
                   Decreto del Direttore Generale                     
Ufficio Acquisti  

Responsabile Davide Togneri  

Autore Beatrice Serra Botti 
Classificazione X.4 

  Pag. 1 di 2 

 IL DIRETTORE GENERALE 

(Centro di Responsabilità) 
 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 05973.I.2.02.07.19 e 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, modificato con Decreto Direttoriale 

n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 108 del 7 maggio 2021 e 

Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 

Serie Generale – n. 105 del 6 maggio 2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione Prot. IMT n. 12500(106)03.07.23 della seduta del 29 marzo 

2023 con la quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale della Scuola IMT Alti Studi Lucca al Dott. 

Giulio Bolzonetti, con decorrenza dal 1 luglio 2023 per la durata di anni tre; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici, d’ora in poi Codice; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DR 

10172(271).I.3.13.06.24; 

VISTO l’Avviso di indagine di mercato, prot. n. 18989 del 25/10/2024, pubblicato all’albo online, sul sito 

istituzionale della Scuola e sulla piattaforma START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana) con 

il quale è stata indetta procedura negoziata sottosoglia ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett e) del Codice, 

finalizzato a ricevere manifestazioni di interesse per l’affidamento del servizio di manutenzione di tipo correttivo 

a chiamata per gli impianti elettrici a servizio degli immobili Ex Boccherini e Biblioteca in uso alla Scuola IMT 

Alti Studi Lucca per un periodo di 24 mesi – CIG B57D4C1329; 

VISTA la procedura negoziata n. 003724/2025 pubblicata sulla piattaforma START; 

VISTA la lettera di invito alla suddetta procedura, prot. n. 1629 del 03/02/2025; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 24/2025 (prot. n. 3333 del 28.02.2025), con il quale si disponeva: 

- l’ammissione alla fase successiva della procedura di gara degli operatori economici TECNO SERVICE SRL – 

C. F. e P.IVA 01399630464 e ELETTRA S.A.S. DI CATASTINI MARCO & C. - C. F. e P.IVA 04514360488; 

- l’esclusione dalla fase successiva della procedura di gara dell’operatore economico VANGELISTI ROBERTO 

SNC – C.F. e P.IVA 01171730466 per non aver effettuato il sopralluogo obbligatorio nei luoghi oggetto del 

servizio previsto dall’art. 11 della lettera di invito; 

 

VISTA l’istanza di riammissione, prot. n. 3529 del 5 marzo 2025, presentata via PEC dall’operatore economico 

VANGELISTI ROBERTO SNC; 

 

VISTA la risposta via PEC, prot. n. 3838 dell’11 marzo 2025, con la quale la Scuola chiedeva chiarimenti e 

ulteriori informazioni all’operatore economico VANGELISTI ROBERTO SNC; 

 

VISTA l’ulteriore PEC, prot. n. 3952 del 12 marzo 2025, con la quale l’operatore economico VANGELISTI 

ROBERTO SNC dichiara che il sopralluogo, è stato effettuato autonomamente e che lo stesso ha consentito di 

presentare un'offerta attendibile e ponderata; 

VISTO l’articolo 3 del Codice ai sensi del quale le stazioni appaltanti favoriscono, l’accesso al mercato degli 

operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza e proporzionalità; 



                   Decreto del Direttore Generale                     
Ufficio Acquisti  

Responsabile Davide Togneri  

Autore Beatrice Serra Botti 
Classificazione X.4 

  Pag. 2 di 2 

VISTO l’articolo 10 del Codice ai sensi del quale le cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 sono tassative 

ed operano automaticamente e di diritto e che le clausole che prevedono ulteriori cause di esclusione sono nulle 

e si considerano non apposte;  

TENUTO CONTO della recente giurisprudenza in materia (vedi Sent.TAR Lazio - 03/01/2024 n.140), secondo 

la quale il mancato sopralluogo non può essere considerato come una causa di esclusione dalla gara, ma come 

una mera facoltà per l’operatore economico, ai fini di una più corretta-completa presentazione dell’offerta; 

TENUTO CONTO che l’obiettivo del più ampio confronto concorrenziale rappresenta uno dei principi ispiratori 

della vigente disciplina codicistica, il quale deve guidare l’attività amministrativa nel prediligere scelte orientate 

al favor partecipationis; 

 

Tutto ciò premesso, il Direttore Generale 

DECRETA 

1. la riammissione in autotutela dell’operatore economico VANGELISTI ROBERTO SNC – C.F. e P.IVA 

01171730466 alla fase successiva della procedura di gara;  

2. di disporre le comunicazioni ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 36/2023; 

3. di disporre la pubblicazione del presente decreto sulla piattaforma START all’interno della procedura e sul 

profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

Lucca, data della firma digitale   

Giulio Bolzonetti 

Direttore Generale 

Scuola IMT Alti Studi Lucca 

(F.to digitalmente)                  


		2025-03-18T08:56:12+0000
	BOLZONETTI GIULIO




